
 
СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 

ПОСЕЛЕНИЯ ВНУКОВСКОЕ В ГОРОДЕ МОСКВЕ 

 

 

РЕШЕНИЕ 

 

от 28.02.2024   № 1/8 

 

 

Об отчете Главы поселения 

Внуковское по итогам работы за 2023 год  
 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», законом города Москвы от 06.11.2002 N 56 «Об организации 

местного самоуправления в городе Москве», руководствуясь Уставом 

поселения Внуковское, а также в соответствии с решением Совета депутатов от 

27.05.2020г. № 6/22 «Об утверждении регламента Совета депутатов поселения 

Внуковское», 

 

 

Совет депутатов РЕШИЛ: 

 

1. Принять к сведению отчет Главы поселения Внуковское по итогам работы 

за 2023 год (приложение). 

2. Признать работу Главы поселения и Совета депутатов поселения 

Внуковское в 2023 году удовлетворительной.  

3. Опубликовать настоящее решение в бюллетене «Московский 

муниципальный вестник» и разместить на официальном сайте поселения 

Внуковское.  

4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на главу 

поселения Внуковское Цибульского В.Ю. 

 

Глава поселения                            Цибульский В.Ю.  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 Приложение 

 к решению Совета депутатов 

  поселения Внуковское 

                                                                                                                                                от 28.02.2024 №1/8 

 

Отчет Главы поселения Внуковское  

в городе Москве за 2023 год 

                     Уважаемые депутаты поселения, коллеги, гости! 

 

Представляю Вашему вниманию отчет по итогам работы Главы 

поселения и Совета депутатов поселения Внуковское за 2023 год. 

 В 2023 году Глава поселения и Совет депутатов поселения Внуковское в 

составе 4-го и 5-го созывов осуществляли свою деятельность в рамках своих 

полномочий согласно действующему законодательству Российской Федерации, 

Законам города Москвы, в том числе Закону города Москвы «Об организации 

местного самоуправления в городе Москве», Уставу поселения Внуковское. 

Деятельность Главы поселения и Совета депутатов осуществляется в тесном 

взаимодействии с администрацией поселения Внуковское как исполнительно-

распорядительным органом местного самоуправления. 

 В соответствии со статьей 10 Федерального закона «Об основных 

гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан 

Российской Федерации», статьей 23 Федерального закона «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

статьей 6 «Избирательного кодекса города Москвы», статьями 5 и 28 Устава 

поселения Внуковское в городе Москве, 21.06.2023 года Советом депутатов 

поселения Внуковское было принято решение «О назначении выборов 

депутатов Совета депутатов поселения Внуковское». В сентябре 2023 года в 

поселении Внуковское состоялись муниципальные выборы, избран новый 

состав Совета депутатов поселения Внуковское 5-го созыва. 20 сентября 2023 

года состоялось  первое заседание Совета депутатов поселения Внуковское 5 

созыва, на  котором,  в соответствии со статьей 36 Федерального закона «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», статьей 11 Закона города Москвы «Об организации местного 

самоуправления в городе Москве», статьей 10 Устава поселения Внуковское, и 

статьей 4 Регламента Совета депутатов поселения Внуковское, утвержденного 

решением Совета депутатов поселения Внуковское, принято решение об  

избрании Главы поселения Внуковское.  

 В рамках полномочий Главы муниципального образования в 2023 году: 

представлял поселение в отношениях с органами местного самоуправления 

других муниципальных образований, органами государственной власти, 

гражданами и организациями, осуществлял организацию деятельности Совета 

депутатов; проводил заседания Совета депутатов, обеспечивал контроль за 

исполнением нормативных правовых актов Совета депутатов; обеспечивал 

осуществление органами местного самоуправления полномочий по решению 



вопросов местного значения и осуществлению переданных полномочий; 

осуществлял взаимодействие с  органами территориального общественного 

самоуправления, а также органами жилищного самоуправления; осуществлял 

обеспечение согласованного функционирования и взаимодействие органов 

местного самоуправления. Организовывал и проводил заседания рабочих 

групп, встречи с жителями, осуществлял личный прием граждан, принимал 

участие в совещаниях, проводимых в Префектуре Троицкого и 

Новомосковского административных округов, также мной было подготовлено и 

направлено 37 обращений в адрес органов власти и различных организаций по 

вопросам организации решения актуальных вопросов поселения. 

Как глава поселения и председатель Совета депутатов в 2023 году, 

принимал участие в разработке принятых решений Совета депутатов поселения 

Внуковское. Всего за отчетный период было проведено 15 заседаний Совета 

депутатов: 9 заседаний в составе Совета депутатов 4-го созыва из них 1 

внеочередное и 1 заседание в режиме ВКС; 6 заседаний в составе Совета 

депутатов 5-го созыва из них 2 внеочередных и 1 проведено в режиме ВКС. В 

течение года было принято 123 решения, из них 73 принято Советом депутатов 

4-го созыва и 50 решений депутатами 5-го созыва.  

Хотелось бы отметить, что проведение встреч с жителями является одной 

из форм взаимодействия с населением, которая приводит к эффективным 

результатам в решении вопросов местного значения. Мною, как главой 

поселения, в 2023 году встречи с жителями поселения Внуковское проводились 

ежемесячно. В основном данные встречи носили неплановый рабочий характер.  

Немаловажную роль во взаимодействии с населением также играют 

письменные обращения, поступающие в адрес органа местного 

самоуправления, и осуществление личного приема граждан. В 2023 году в 

адрес главы поселения поступило и было рассмотрено 260 письменных 

обращений граждан. Проведено 11 личных приемов граждан в ходе которых 

было принято 4 письменных обращения. Тематика поступивших письменных 

обращений и обращений, рассмотренных на личном приеме, в основном 

касалась вопросов развития и оптимизации дорожно-транспортной сети, а 

также вопросов благоустройства. В течение 2023 года депутатами Совета 

депутатов было проведено 12 выездных осмотров территории и комиссионных 

обследований. В адрес Совета депутатов поселения Внуковское за период 2023 

года поступило 97 письменных входящих обращений от организаций и 

учреждений. Советом депутатов было направленно 105 исходящих обращений.  

В рамках действующих полномочий Советом депутатов принимались 

решения в области благоустройства территории поселения Внуковское, в 

области экономики, формирования и исполнения бюджета поселения 

Внуковское, обеспечения безопасности дорожного движения, в области 

имущественных отношений и жилищно-коммунального хозяйства. Данные 



вопросы предварительно рассматривались и прорабатывались профильными 

комиссиями Совета депутатов.  

В сентябре 2023 принято решение «Об утверждении состава постоянных 

комиссий и положений о постоянных комиссиях Совета депутатов поселения 

Внуковское». Данным решением был утвержден новый состав и структура 

постоянных профильных комиссий.  Всего в 2023 году было  проведено 19 

заседаний профильных комиссий Совета депутатов из них: 7 заседаний 

профильной комиссии по вопросам ЖКХ, благоустройства и жилищной 

политики; 2 заседания профильной комиссии по вопросам промышленности, 

строительства, транспорта, агропромышленного комплекса, землепользования 

и экологии; 9 заседаний профильной комиссии по бюджету и местным налогам, 

экономике и финансам; 2 заседания профильной комиссии по вопросам 

образования, культуры, спорта, делам молодежи; 1 заседание профильной 

комиссии по вопросам здравоохранения и социальной политики.  

Одним из приоритетов в деятельности органов местного самоуправления 

является взаимодействие с общественными организациями и органами 

территориального общественного самоуправления. В октябре 2023 года 

совместно с депутатами принял участие в отчетно-выборной конференции ТОС 

п. Минвнешторга.  Советом ТОС был представлен отчет о проделанной работе 

за 4 года, в ходе данной конференции были обозначены и проблемные  

вопросы, требующие совместного рассмотрения и решения. В отчетный период 

мной регулярно осуществлялось взаимодействие с Советом ветеранов 

поселения Внуковское, деятельность данной общественной организации играет 

важную роль в консолидации жителей нашего поселения, вносит свой 

неоценимый вклад в заботу о старшем поколении, в осуществление 

волонтерского движения и в патриотическое воспитание младшего поколения. 

В 2023 году деятельность Главы поселения и депутатов Совета депутатов 

поселения Внуковское 4-го и 5-го созыва были направлены на формирование и 

развитие комфортного для проживания пространства, обеспеченного 

инфраструктурой: дорогами, общественным транспортом, школами, детскими 

садами, парками и зонами отдыха. В представленном мной отчете за 2023 год 

будут освещены основные мероприятия, направленные на решение выше 

обозначенных задач и проблемных вопросов.  

 В 2023 году была продолжена работа по решению актуальных для 

жителей поселения вопросов. Одним из которыъх является вопрос организации 

дополнительных въездов/выездов из микрорайона Переделкино Ближнее. С 

целью выработки решений по данному вопросу проводились совещания в 

Префектуре Троицкого и Новомосковского административных округов, 

осуществлялось взаимодействие с Управлением координации деятельности 

Комплекса градостроительной политики и строительства города Москвы, 

Комитетом по архитектуре и градостроительству города Москвы. По данному 

вопросу был проведен ряд рабочих встреч с жителями микрорайона, по 



результатам которых, мной было подготовлено и направлено в адрес Комитета 

по архитектуре и градостроительству города Москвы коллективное обращение 

по вопросу ускорения строительства выезда из микрорайона Переделкино 

Ближнее у станции «Мичуринец», а также рассмотрение вопроса организации 

выездов в других частях микрорайона. В ходе рассмотрения данного обращения 

Институтом Генерального плана города Москвы подготовлены 

презентационные материалы «О подготовке проекта планировки территории 

линейного объекта с целью улучшения транспортного обслуживания 

микрорайона Переделкино Ближнее». По итогу проведенного совещания 

Мэром Москвы было дано поручение взять на контроль выполнение 

застройщиком микрорайона Переделкино Ближнее обязательств по 

строительству улично-дорожной сети в 2024 году. Далее Рабочей группой 

Градостроительно-земельной комиссии города Москвы были рассмотрены 

презентационные материалы «О подготовке проекта планировки территории 

линейного объекта с целью улучшения транспортного обслуживания 

микрорайона Переделкино Ближнее». Результатом данных мероприятий стало 

принятое решение Правительством Москвы о подготовке вышеуказанного 

проекта планировки территории линейного объекта, который сейчас находится 

в работе.  

В целях повышения безопасности дорожного движения на территории 

поселения Внуковское мной направлен ряд обращений:  

В марте 2023 года, с целью снятия ограничения въезда в микрорайон 

«Переделкино Ближнее» с основного хода Боровского шоссе, направлено 

обращение балансодержателю с просьбой привести в соответствие дорожную 

разметку при повороте на Лукинскую улицу. Балансодержателем произведены 

работы по приведению всоответствие дорожной разметки на данном участке 

дороги, что гораздо сократило время проезда участка от ПП6567А до 

ул.Лукинской . 

На основании поступающих обращений от граждан по вопросам контроля 

скоростного режима на Проектируемых проездах 7083 и 6574, было направлено 

обращение в адрес руководителя ГКУ ЦОДД с просьбой рассмотреть 

возможность установки камер видеофиксации скоростного режима на 

указанных проездах. По итогам рассмотрения направленного мной обращения 

от Департамента транспорта и развития дорожно-транспортной 

инфраструктуры города Москвы получен ответ о разработке проектной 

документации, предусматривающей в том числе установку дорожных знаков 

«Фотовидеофиксация» и нанесение разметки «Фотовидеовиксация», по итогам 

утверждения и реализации проектной документации будет проработан вопрос 

администрирования Правил дорожного движения с помощью размещения 



технических средств автоматической фотовидеофиксации. Монтаж камер 

фотовидеофиксации проведен. 

С целью оптимизации пешеходного пространства и необходимости 

обустройства удобных и безопасных подходов к новой школе в микрорайоне 

Переделкино Ближнее, в июне 2023 года мной было направлено обращение в 

адрес Генерального директора ООО «СЗ Переделкино Ближнее» с просьбой 

рассмотреть возможность обустройства пешеходных дорожек от тротуара на 

ул. Бориса Пастернака и непосредственно у входа на территорию школы при 

движении от пешеходного перехода. Работы по обустройству пешеходной 

дорожки выполнены.  

 Проработка вопроса по оптимизации пешеходного пространства была 

проведена и в отношении обустройства пешеходной дорожки около дома 25 по 

ул. Авиаконструктора Петлякова. Данный вопрос был рассмотрен на заседании 

профильной комиссии по вопросам ЖКХ, благоустройства и жилищной 

политики в мае 2023 года. Работы по обустройству дорожки выполнены.  

Решения, принятые в области жилищно-коммунального хозяйства 

На территории поселения Внуковское площадью 2560 га. расположено  

139 многоквартирных домов (подъездов – 579, квартир – 38 778). Общая 

площадь жилищного фонда составляет 2 964 101,03 кв.м.  

В 2023 году в рамках полномочий Главы поселения совместно с 

депутатами поселения Внуковское принимал участие в работе комиссий, 

осуществляющих открытие работ и приемку оказанных услуг и (или) 

выполненных работ по капитальному ремонту общего имущества в 

многоквартирных домах. 

В области регулирования сферы жилищно-коммунального хозяйства на 

территории поселения Внуковское в 2023 году были приняты решения: 

- О согласовании адресного перечня многоквартирных домов, расположенных 

на территории поселения Внуковское в городе Москве, подлежащих 

включению в краткосрочный план реализации в 2027, 2028 и 2029 годах 

региональной программы капитального ремонта общего имущества. 

- О проведении и финансировании работ по ремонту подъездов 

муниципального жилищного фонда по адресу: дер. Рассказовка, дом 202; 

- О проведении и финансировании работ по ремонту водостоков 

муниципального жилищного фонда по адресу: пер. Гаражный, дом 1; 

- О проведении и финансировании работ по ремонту подъезда муниципального 

жилищного фонда по адресу: пос. Детского дома «Молодая гвардия», дом 3 



- В целях реализации Закона города Москвы «О наделении органов местного 

самоуправления внутригородских муниципальных образований в городе 

Москве отдельными полномочиями города Москвы в сфере организации и 

проведения капитального ремонта общего имущества в многоквартирных 

домах в рамках реализации региональной программы капитального ремонта 

общего имущества в многоквартирных домах на территории города Москвы», 

постановления Правительства Москвы «Об утверждении Порядка реализации 

органами местного самоуправления внутригородских муниципальных 

образований в городе Москве отдельного полномочия города Москвы по 

участию в работе комиссий, осуществляющих открытие работ и приемку 

оказанных услуг и (или) выполненных работ по капитальному ремонту общего 

имущества в многоквартирных домах»  в  октябре 2023 года принято  решение 

«О закреплении депутатов (основного и резервного состава) Совета депутатов 

поселения Внуковское для участия в работе комиссий, осуществляющих 

открытие работ и приемку оказанных услуг и (или) выполненных работ по 

капитальному ремонту общего имущества в многоквартирных домах» 

Решения, принятые в области благоустройства 

 В 2023 году в поселении Внуковское продолжена системная работа по 

созданию комфортной городской среды, по выработке и принятию решений, 

нацеленных на создание благоприятных условий проживания для жителей 

поселения и поддержания на должном уровне вопросов ЖКХ и 

благоустройства, которые по-прежнему оставались в 2023 году одним из 

приоритетных направлений в деятельности Главы поселения и Совета 

депутатов. Следует отметить, что значительную часть принятых за отчетный 

период решений, составили решения, принятые в области жилищно-

коммунального хозяйства, благоустройства и содержания территории.  

Хотелось бы остановиться на основных: в отчетный период было  

принято 4 решения  «Об утверждении адресов проведения аварийно-

восстановительных работ по устранению аварийной ситуации на 

водопроводных и канализационных сетях на территории поселения Внуковское 

в 2023 году»; приняты решения «Об утверждении дополнительного адресного 

перечня по благоустройству территории жилой застройки, улиц и 

общественных пространств на территории поселения Внуковское на 2023 год» 

и «Об утверждении адресного перечня объектов ОДХ, дворовых территорий, 

подлежащих содержанию, благоустройства, ВКР многоквартирных домов, 

противоклещевых и противоличиночных обработок, ледовых катков, объектов 

дорожного хозяйства, подлежащих разметке пластичными материалами на 

территории поселения Внуковское в 2024 году»; принято решение «О 

финансировании мероприятий по дополнительному озеленению территории 

поселения Внуковское». В рамках дополнительного озеленения сотрудниками 

отдела землепользования и имущественных отношений проработано 10 787 



мест возможной высадки древесно-кустарниковой растительности, 

подготовлены схемы посадок. В 2023 году ГБУ «Мосгоргеотрест» и 

Департаментом природопользования и окружающей среды города Москвы 

согласовано 7 355 мест возможной высадки древесно-кустарниковой 

растительности. По заключенным договорам и муниципальному контракту 

проведены мероприятия по высадке деревьев в количестве 118 штук и 

кустарников в количестве 1 758 штук. 

Также принимались решения : 

- О финансировании подключения (технологического присоединения) 

нежилого здания, расположенного по адресу: пос. ст. Внуково, ул. 

Железнодорожная, д. 1А, к централизованной системе холодного 

водоснабжения; 

- О финансировании и проведении работ по обустройству пешеходной дорожки 

на прилегающей территории к дому по ул. Бориса Пастернака, 43; 

- О финансировании и проведении ремонтных работ парковки на прилегающей 

к дд. 4-8 ул. Анны Ахматовой территории; 

- О разработке проектной документации по организации автомобильной 

парковки с целью обеспечения пешеходной доступности к социальным 

объектам по ул. Изваринская и ул. Интернациональная при реализации проекта 

устройства пешеходного перехода на железнодорожной ветке Аэропорта 

Внуково; 

- О выполнении работ по ремонту бесхозяйного имущества металлического 

ограждения, расположенного вдоль ул. Корнея Чуковского и композиции 

архитектурной «Рюмочки» в пос. Минвнешторга; 

- О выполнении работ по устройству пешеходных дорожек вблизи домов  

д. 21, 23 и 33к.1, ул. Бориса Пастернака и д.25 ул. Авиаконструктора 

Петлякова" ; 

- О выполнении работ по ремонту покрытия спортивной площадки на 

прилегающей к д.49, ул. Бориса Пастернака территории; 

- О выполнении работ по установке МАФ около дома 14 корп.1, ул. Омская и 

дооснащению придомовой территории по адресу ул. Омская, дом 1 столом для 

игры в настольный теннис; 

- О выполнении работ по устройству водоотводных лотков; 

- О выполнении работ по установке малых архитектурных форм в 1 и 7 фазах  

микрорайона Переделкино Ближнее "; 

- О выполнении работ по восстановлению двух теннисных столов на детско-

спортивной площадке, расположенной по адресу: поселение Внуковское, пос. 

Минвнешторга, ул. Ленина, д. 23 "; 

- Об утверждении адресов проведения аварийно-восстановительных работ на 

инженерных сетях на территории поселения Внуковское в 2023 году; 

- О выполнении работ по устройству велопарковки на прилегающей к д.49, 

 ул. Бориса Пастернака территории; 



- О выполнении работ по установке теннисного стола на прилегающей к д. 4, 

ул. Самуила Маршака территории; 

- О разработке проектной документации и проведении работ вблизи 

общественного пространства «Изварино»; 

- О выполнении работ по устройству водоотводной канавы и дренажной 

системы на прилегающей к объекту дорожного хозяйства «дер. Изварино, ул. 

Ильинская» территории; 

- О дооснащении ул. Самуила Маршака световыми консолями. 

На основании ранее принятых решений, в 2023 году на территории 

поселения Внуковское произведены работы по благоустройству, и хотелось бы 

остановиться на некоторых из них. Произведены работы по замене 

полиуретанового покрытия и сетки на спортивной площадке в парке Пыхтино, 

а также работы по благоустройству спортивной площадки по адресу: 

Авиаконструктора Петлякова, д. 25. Произведено устройство плиточного 

покрытия на прилегающей к пруду «Таблетка» территории; устройство 

резинового покрытия на спортивной площадке по адресу: ул. Бориса 

Пастернака, д. 49. Проведены мероприятия по ремонту объектов дорожного 

хозяйства, произведен ремонт ул. Анны Ахматовой ; ул. 3-я Новоизваринская и 

ул. Новоизваринская в деревне Изварино; ул. Садовая в деревне Рассказовка; 

отремонтирована подъездная дорога и Литературный проезд в пос. Абабурово; 

ул. Некрасова в пос. Внуково; ул. Новая, ул. Березовая аллея, 2-й Лесной 

переулок, 1-й Лесной переулок, ул. Чехова  в поселке Минвнешторга. 

В 2023 году завершено благоустройство парка «Боровский». В рамках 

второго этапа благоустройства в 2023 году создан новый пешеходный маршрут, 

насыпные дорожки, площадки для воркаута, оборудована современная 

многофункциональная спортивная площадка, игровая площадка для детей 

различных возрастов с размещением качелей, песочниц, балансиров, также 

оборудована площадка для выгула собак с установленными снарядами для 

дрессировки.   

Согласно принятому Советом депутатов решению, благоустройство 

дорожно-тропиночной сети общественного пространства «Изварино» внесено в 

адресный перечень по благоустройству территории жилой застройки, улиц и 

общественных пространств, организации обустройства мест массового отдыха 

населения территории поселения Внуковское на 2023 год. В отчетный период 

реализован первый этап благоустройства общественного пространства 

«Изварино», обустроены дорожки из гранитного отсева, установлены лавочки, 

урны. 

Совместно с Главой администрации поселения Внуковское в 2023 году 

было проведено несколько заседаний рабочей группы и встреч с участием 

активных жителей, депутатов, а также представителей проектирующей 

организации по вопросу благоустройства территории за 8 фазой микрорайона 

Переделкино Ближнее. В результате совместной проделанной работы в 2023 



году был разработан проект благоустройства данной территории. Также 

проводились встречи с жителями микрорайона Солнцево Парк и жителями 

деревни Изварино.  

В сентябре завершено строительство Солнцевской линии метро, открыта 

станция метро «Пыхтино» это событие играет огромную роль для наших 

жителей. В планах продолжение работы по обеспечению прилегающей 

территории всей необходимой инфраструктурой включая благоустройство и 

транспортное сообщение.  

 

Решения, принятые в области имущественных отношений  

В рамках своих полномочий и осуществления деятельности в области 

имущественных отношений Советом депутатов поселения Внуковское в 2023 

году были приняты решения: 

- О передаче жилых помещений в собственность города Москвы. Данное 

решение было принято в рамках полномочий по управлению и распоряжению 

имуществом поселения Внуковское с целью реализации постановления 

Правительства Москвы от 01.08.2017 г. № 497-ПП «О программе реновации 

жилищного фонда в городе Москве», в отношении помещений, принадлежащих 

на праве собственности поселению Внуковское и расположенных по адресам:  

г. Москва, п. Внуковское, п. Внуково, д. 31, кв. 2 ; 2. г. Москва, п. Внуковское, 

п. ДСК Мичуринец, пер. Гаражный, д. 8, кв. 1 (ком. 6); 3.г. Москва, п. 

Внуковское, п. ДСК Мичуринец, пер. Гаражный, д. 8, кв. 2 (ком. 3) ; 4. г. 

Москва, п. Внуковское, п. ДСК Мичуринец, ул. Лермонтова, д. 11, кв. 1; 5. г. 

Москва, п. Внуковское, п. ДСК Мичуринец, ул. Лермонтова, д. 11, кв. 3 ; 6. г. 

Москва, п. Внуковское, п. ДСК Мичуринец, ул. Лермонтова, д. 11, кв. 4; 7. г. 

Москва, п. Внуковское, п. ДСК Мичуринец, ул. Горького, д. 2, кв. 3 (ком. 1); 8. 

г. Москва, п. Внуковское, п. ДСК Мичуринец, ул. Горького, д. 2, кв. 3, (ком. 2); 

9.г. Москва, п. Внуковское, п. ДСК Мичуринец, ул. Горького, д. 2, кв. 3, (ком. 

3); 10.г. Москва, п. Внуковское, п. ДСК Мичуринец, ул. Горького, д. 2, кв. 5; 11. 

г. Москва, п. Внуковское, п. ДСК Мичуринец, ул. Горького, д. 2, кв. 7; 12 г. 

Москва, п. Внуковское, п. ДСК Мичуринец, ул. Горького, д. 2, кв. 8. Указанные 

помещения находятся в процессе расселения по программе реновации 

жилищного фонда в городе Москве.  

- О предоставлении права выкупа жилого помещения, расположенного по 

адресу г. Москва, поселение Внуковское, пос. Минвнешторга, ул. Лесная, д. 

15, квартира 2 

- Об утверждении Положения о порядке ведения реестра муниципального 

имущества поселения Внуковское в городе Москве" 

- О передаче линии электропередачи кабельной (освещение наружное) по 

адресу: город Москва, ТиНАО, поселение Внуковское, микрорайон Солнцево 

Парк, ул. Авиаконструктора Петлякова, вблизи д. 25 из муниципальной 



собственности поселения Внуковское в собственность города Москвы и в 

хозяйственное ведение ГУП «Моссвет». 

- Об утверждении порядка определения размера платы по соглашению об 

установлении сервитута и положения об установлении сервитута в отношении 

земельных участков, находящихся в муниципальной собственности поселения 

Внуковское; 

- О предоставлении жилого помещения, расположенного по адресу: г. Москва, 

поселение Внуковское, пос. Внуково, ул. Маяковского, д. 31, кв. 4 на условиях 

договора найма за плату; 

- О выполнении первого этапа работ по капитальному ремонту нежилого 

здания, расположенного по адресу: г. Москва, поселение Внуковское, пос. Ст. 

Внуково, ул. Железнодорожная, д. 1А  

- В рамках полномочий по управлению и распоряжению имуществом 

поселения Внуковское с целью реализации постановления Правительства 

Москвы от 01.08.2017 № 497-ПП «О программе реновации жилищного фонда в 

городе Москве», согласно протоколу совещания по вопросу реализации 

Программы реновации жилищного фонда в городе Москве от 23 ноября 2023 

года, утвержденного заместителем Мэра Москвы в Правительстве Москвы по 

вопросам градостроительной политики и строительства А.Ю. Бочкаревым, 

принято решение «О приеме жилых помещений в собственность поселения 

Внуковское (пос. Десеновское, ул. Кварцевая , д.4)». Данные жилые 

помещения предназначены для переселения жителей поселка станции 

Внуково, 25 км.  

 

Бюджет  

 В 2023 году с целью корректировки Бюджета поселения Внуковское было 

принято 7 решений «О внесении изменений в Решение Совета депутатов 

поселения Внуковское в городе Москве от 16.12.2022 года № 7/58 «О бюджете 

поселения Внуковское в городе Москве на 2023 год и плановый период 2024 и 

2025годов». 

- В целях реализации Соглашения о передаче Контрольно-счетной палате 

Москвы полномочий по осуществлению внешнего муниципального 

финансового контроля в поселении Внуковское в городе Москве от 14.09.2015г. 

№ 220/01-14, были приняты решения: «О проведении экспертизы проекта 

решения Совета депутатов поселения Внуковское «О бюджете поселения 

Внуковское в городе Москве на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 

годов»; «О проведении внешней проверки годового отчета об исполнении 

бюджета поселения Внуковское в городе Москве за 2023 год». 

- В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным 

законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 



самоуправления в Российской Федерации», Законом города Москвы от 

06.11.2002 №56 «Об организации местного самоуправления в городе Москве», 

Уставом поселения Внуковское, Решением Совета депутатов поселения 

Внуковское от 22.05.2014 №3/11 «Об утверждении Положения о бюджетном 

устройстве и бюджетном процессе в поселении Внуковское в городе Москве», 

учитывая результаты публичных слушаний, 08.11.2023 года принято решение 

«О бюджете поселения Внуковское в городе Москве на 2024 год и 

плановый период 2025 и 2026 годов», настоящим решением были 

утверждены основные характеристики бюджета поселения Внуковское в 

городе Москве на 2023 и плановый период 2025 и 2026 годов.  

- В ноябре 2023 года принято решение «Об утверждении Положения о 

бюджетном устройстве и бюджетном процессе в поселении Внуковское в 

городе Москве» 

В соответствии с Жилищным Кодексом РФ, Федеральным законом от 

06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации», Постановлением Правительства РФ 

от 03.04.2013 №290 «О минимальном перечне услуг и работ, необходимых для 

обеспечения надлежащего содержания общего имущества в многоквартирном 

доме, и порядке их оказания и выполнения», Законом города Москвы от 

06.11.2002 №56 «Об организации местного самоуправления в городе Москве», 

Постановлением Правительства Москвы от 13.12.2016 №848-ПП «Об 

утверждении цен, ставок и тарифов на жилищно-коммунальные услуги для 

населения», 21.12.2023 года принято  решение «Об утверждении цен, ставок 

и тарифов на жилищно-коммунальные услуги для поселения Внуковское».   

Социальная политика 

 - В марте и в мае 2023 года были приняты решения «О внесении 

изменений в Решение Совета депутатов поселения Внуковское от 14.10.2022 № 

4/54 «Об утверждении Положения о мерах дополнительной социальной 

поддержки членам семьи жителей поселения Внуковское, призванных на 

военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской 

Федерации» 

- В течение отчетного периода принято 5 решений «О назначении 

единовременной выплаты членам семей жителей поселения Внуковское, 

участников специальной военной операции». 

Хотелось бы отметить два значимых события в области развития и 

обеспечения территории объектами социальной инфраструктуры. 

В октябре 2023 года на территории поселения Внуковское состоялось 

открытие нового здания школы №1788 в микрорайоне Переделкино Ближнее. 

27 ноября состоялось открытие муниципального центра «Территория 

детского развития». Данному событию предшествовала большая совместная 



работа администрации и Совета депутатов поселения Внуковское, нацеленная 

на формирование благоприятной среды и организации досуговых мероприятий 

для детей нашего поселения. Так в 2023 году был произведен ремонт и 

оснащение вышеуказанного муниципального помещения за счет средств 

бюджета поселения. Важно отметить, что на базе данного центра организованы 

бесплатные занятия для детей из малообеспеченных семей, финансирование 

данных мероприятий производится также из средств бюджета поселения 

Внуковское. 

В данной области есть и вопросы, которые требуют решения, к таким 

вопросам можно отнести строительство поликлиники в микрорайоне 

Переделкино Ближнее и завершение строительства второго здания школы в 

микрорайоне Солнцево Парк. Совместными усилиями при осуществлении 

эффективного взаимодействия уверен, что и эти вопросы будут успешно 

решены. 

Планомерное развитие поселения Внуковское продолжается. 

Благодарю за внимание! 
 


